

Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2024-2025

La presente Nota Integrativa si propone di descrivere i valori finanziari più significativi dello schema di bilancio di previsione 2023/2025 con particolare riferimento al primo anno di gestione, il 2022, ed è redatta seguendo, dal punto di vista formale, il contenuto disposto dal Legislatore nel principio contabile 4/1 punto 9.11.1 dal comma 5 dell'art.11 del d.lgs.23/6/2011 n.118 ed è strutturata secondo il seguente indice:

- a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'*art. 172, comma 1, lettera a) del Tuel*;
- i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni delle principali voci di bilancio

LE ENTRATE CORRENTI

Titolo 1 Entrate

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati

L'imposta municipale propria IMU La legge di bilancio 2020 ha riscritto le norme dell'Imu unificandole con la Tasi che è scomparsa come prelievo autonomo. Con delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 30/9/2020 è stato approvato il regolamento IMU e con delibera n. 59 del 30/9/2020 le aliquote vigenti a decorrere dall'anno 2020.

Nonostante la pandemia nel 2020 gli incassi a titolo di IMU non hanno subito una rilevante flessione e pertanto anche le previsioni 2022 sono state formulate sulla base dell'andamento degli incassi degli anni precedenti.

Essendo un'entrata tributaria riscossa in autoliquidazione la previsione viene fatta in base alla verosimile previsione di incasso entro il termine di approvazione del rendiconto (febbraio)

dell'anno cui si riferisce e sulla base dell'andamento degli anni precedenti . Non essendo previste negli anni 2023 , 2024 e 2025 variazioni di aliquote , il gettito potrà subire oscillazioni soltanto in base alla capacità dei contribuenti di rispettare l'obbligo tributario.

| Anno | Accertato IMU definitivo | Accertato TASI definitivo |
|------|--------------------------|---------------------------|
| 2021 | 4.100.000,00 | |
| 2020 | 4.078.883,82 | |
| 2019 | 3.990.652,18 | 12.805,37 |
| 2018 | 4.149.073,02 | 16.003,00 |
| 2017 | 4.021.941,48 | 13.550,88 |
| 2016 | 4.119.897,89 | 19.992,52 |

Il gettito stimato per l'Imposta Municipale Propria tiene conto dell'integrale esenzione dei beni-merce ai sensi del comma 751.

La Corte Costituzionale, con la sentenza n. 209 depositata il 13.10.2022 ha cambiato le regole per l'esenzione IMU per l'abitazione principale: ha stabilito che, ai fini dell'esenzione per «abitazione principale si intende l'immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, nel quale il possessore dimora abitualmente e risiede anagraficamente» Dal 2023 tale interpretazione potrebbe portare una diminuzione di gettito aumentando il n. di abitazioni considerate “ abitazione principali” e quindi esenti IMU.

La legge di bilancio 2023 introduce nel nostro ordinamento una disposizione volta a stabilire che nessun tributo è dovuto in caso di inutilizzabilità e indisponibilità dell'immobile, per il quale sia stata presentata denuncia all'autorità giudiziaria per i reati di cui all'articolo 614, comma secondo, c.p. (violazione di domicilio) e all'articolo 633 c.p. (invasione di terreni o edifici), ovvero per i casi in cui l'immobile sia occupato abusivamente, qualora sia stata presentata denuncia o iniziata azione in sede giurisdizionale penale. In particolare, si prevede che per fruire del beneficio il soggetto passivo sia tenuto a comunicare il possesso dei requisiti che danno diritto all'esenzione al comune interessato, secondo modalità telematiche da stabilire con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie locali; analoga comunicazione deve essere trasmessa nel momento in cui cessa il diritto all'esenzione. La disposizione prevede un ristoro ai comuni a fronte delle minori entrate derivanti dall'esenzione, attraverso l'istituzione di un fondo, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 62 milioni di euro a decorrere dall'anno 2023.

Il comma 48 della legge 178/2020 (legge di bilancio 2021) ha stabilito che a decorrere dal 2021, l'IMU dovuta su una sola unità immobiliare a uso abitativo, purché non locata o data in comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello Stato, che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia è ridotta del 50%. E' previsto un fondo di 12 milioni per il ristoro ai comuni da ripartire con apposito decreto L'incremento della previsione negli anni 2024 e 2025 tiene conto del maggior gettito che dovrebbe pervenire all'Ente a seguito dell'ampliamento della base imponibile conseguente all'importante attività di recupero dell'evasione che l'Ente ha messo in atto già da qualche anno e che è stata potenziata nel 2022 e 2023 con incarico di supporto esterno. Un incremento di gettito è atteso anche a seguito di nuovi insediamenti industriali che dovrebbero essere costruiti a breve

conseguentemente alla nuova pianificazione urbanistica con conseguente incremento gettito IMU per aree fabbricabili.

Previsione

| | 2023 | 2024 | 2025 |
|------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| IMU | 4.140.000,00 | 4.190.000,00 | 4.190.000,00 |

Addizionale Comunale IRPEF

Dall'anno 2020 con delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 25/5/2020 è stata determinata l'incremento dell'aliquota dell'addizionale comunale Irpef nella misura di 0,1 punti percentuali. L'aliquota passa così dallo 0,7% allo 0,8%. Contestualmente è stato deciso di innalzare la fascia di esenzione da 8.000,00 a 10.000,00 euro di reddito. Il gettito è aumentato in misura piena solo dal 2021 per effetto di quanto disposto dall'art. 4 del D.Lgs 360 del 28/09/1998, ma contestualmente ha risentito degli effetti economici della pandemia da Covid 19 e dell'emergenza economica. Il gettito 2022 può dirsi essere quello più verosimile e congruo ad una piena ripresa dell'attività produttiva.

La somma accertata nel 2019 ammonta a € 2.038.168,81

La somma accertata nel 2020 ammonta a € 2.085.798,02

La somma accertata nel 2021 ammonta a € 2.362.845,97

La somma accertata nel 2022 ammonta a € 2.440.448,93

Previsione anno 2023 € 2.480.000,00

Previsione anno 2024 € 2.480.000,00

Previsione anno 2025 € 2.480.000,00

Il simulatore del gettito dell'Addizionale comunale nel portale del federalismo fiscale riporta come valore del gettito di cassa per il 2022 un minimo di 2.000.795,00 e un massimo di 2.445.416 e per il 2023 prevede un gettito massimo di € 2.541.000,00

Le previsioni iscritte in bilancio appaiono pertanto in linea con le stime del MEF

TARI

Le previsioni di gettito Tari sono state formulate sulla base PEF 2022-2025 che prevedono un'entrata da tariffa di

€ 4.318.249,00 nel 2023 a fronte di spese di € 3.921.781,28

€ 4.322.162,00 nel 2024 a fronte di spese di € 3.935.694,00

Per il 2025 si prevede il passaggio a tariffa corrispettiva e l'affidamento dell'intero ciclo di gestione dei rifiuti al gestore unico e conseguentemente non si è previsto in bilancio né la spesa per il servizio smaltimento né l'entrata relativa al tributo

I comuni dovranno altresì tenere conto dell'art. 30 comma 5 del DL 41/2021 che permette alle utenze non domestiche, ricorrendone i presupposti, di non servirsi del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani, con conseguente esonero del pagamento della quota variabile della TARI

Con delibera del consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2023 è stato modificato il regolamento della TARI per adeguarlo alla disposizioni fornite da ARERA con delibera n. 15/2022
Con delibera del consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2023 sono state approvate le tariffe TARI per l'anno 2023.

Per il 2025 si prevede il passaggio a tariffa corrispettiva e l'affidamento dell'intero ciclo di gestione dei rifiuti al gestore unico e conseguentemente non si è previsto in bilancio né la spesa per il servizio smaltimento né l'entrata relativa al tributo

Risorse relative al recupero dell'evasione tributaria

L'attività di recupero dell'evasione ha subito una frenata nel 2020 e 2021 in quanto per effetto della pandemia da COVID-19 è stata sospesa per gli enti la possibilità di notificare gli avvisi di accertamento per alcuni mesi ed è stata sospesa l'attività di riscossione coattiva.

L'attività degli uffici non si è mai comunque fermata nei limiti della disponibilità di risorse di personale e della situazione emergenziale. Nel 2023 si prevede una attività di controllo sui principali tributi (IMU e TARI) con il supporto di una società esterna. Nell'anno 2023 si prevede l'emissione e la notifica di accertamenti IMU per almeno 500.000,00 e per la TARI e 300.000,00 e così anche per gli anni 2024 e 2025;

Le previsioni relative ai proventi da recupero dell'evasione sono le seguenti:

| Tributo | Accertato 2018 | Accertato 2019 | Accertato 2020 | Accertato 2021 | Accertato 2022 | Previsione 2023 | Previsione 2024 e 2025 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|---------------------------|
| Recupero ICI/IMU | 415.600,00 | 650.202,00 | 295.676,00 | 355.086,00 | 370.180,00 | 500.000,00 | 500.000,00 |
| Recupero Tares/TARI | 381.220,00 | 297.300,00 | 89.804,00 | 101.671,83 | 154.804,00 | 300.000,00 | 300.000,00 |
| | 796.820,00 | 947.502,00 | 385.480,00 | 456.757,83 | 524.984,00 | 800.000,00 | 800.000,00 |

Le previsioni sono formulate in coerenza con il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria che prevede che gli stanziamenti di bilancio devono tener conto degli importi degli avvisi di accertamento notificati nell'anno mentre le riscossioni relative a ruoli anni pregressi possiamo continuare a prevederli e accertarli per cassa. A fronte di tali previsione è previsto l'accantonamento a crediti di dubbia esigibilità secondo le modalità previste.

Tipologia 301 - Fondi perequativi da amministrazioni centrali

Questa voce comprende il gettito del Fondo solidarietà comunale che è stato previsto secondo quanto risulta sulle spettanze visibile sul sito della Finanza locale e dagli incrementi disposti dalle norme successive

La previsione tiene conto del recupero del taglio effettuato con il decreto 66/2014 e dell'incremento della dotazione per sviluppo servizi sociali di complessivi 215.923 milioni per il 2021, 254,923 per il 2022 e 299,923 milioni per il 2023

Titolo 2 Trasferimento correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche

Questa voce comprende tutti i trasferimenti che a vario titolo arrivano dallo stato, dalla regione da comuni, e altri enti pubblici. La previsione è stata formulata sulla base di comunicazioni dai rispettivi enti o sulla base di dati storici

In particolare la **categoria 1 Trasferimenti da amministrazioni centrali** per complessivi € 1.885.247,26 per l'anno 2023 comprende:

-Fondo caro bollette 2023

La legge di bilancio 2023 ha previsto il finanziamento di un fondo anche per il 2023 per l'erogazione di contributi agli enti territoriali necessari a far fronte alla maggiore spesa per energia e gas. Il fondo ammonta a 400 milioni di cui 350 per i comuni e 50 per le Province e città metropolitane.

Il riparto del fondo sarà effettuato in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas rilevata tenendo conto dei dati risultanti dal SIOPE: Ad oggi lo abbiamo stimato in circa € 77.000,00 ma non abbiamo ancora la spettanza definitiva

-vari trasferimenti da stato tra cui quelli per ristoro gettito IMU o Irpef e altri contributi cosiddetti fiscalizzati, il cui gettito è stato previsto nella misura di quanto previsto nell'anno precedente qualora spettante

-il rimborso da stato per Oneri Tari scuole per € 22.000,00 che tiene conto di quanto effettivamente trasferito nel 2022

- trasferimento da Ministero per progetto ex SPRAR di 1.199.433 per il 2023 e 934.623,37 per il 2024 e 2025 cui corrisponde una uscita di pari importo

- contributi statali di 1100.000,0 per Fondo nazionale progetto 0/6 a cui corrisponde analoga previsione di uscita per la realizzazione del progetto

- Rimborso per elezioni di 72.000,00 per gli anni 2024 e 2025

La categoria 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali per complessivi 909.792,85 per il 2023 e comprende

- Trasferimenti da comuni Rufina e Pelago per la gestione associata del servizio mensa –

- Trasferimenti da Rignano sull'Arno per gestione associata della Polizia Municipale

-Trasferimenti da Pelago per gestione associata Piano Operativo -Trasferimenti del servizio CRED e iniziative culturali circa 20.000,00

-Trasferimenti da comuni per la scuola di Musica 18.000,00

- rimborso quota spettante dell'imposta di soggiorno dall'Unione dei Comuni € 30.000 nel 2023 e 60.000,00 nel 2024 e 2025

- contributi vari della regione per contributi per libri € 80.000,00; per le scuole paritarie e di infanzia € 33.000,00

- trasferimento da società della salute per politiche migratorie € 135.800,00

Tipologia 103 – trasferimento correnti da imprese

Trasferimento per sponsorizzazione attività culturali cui corrisponde voce in uscita € 10.000,00

Contributo per utenze piscina comunale € 60.000,00 nel 2023

Tipologia 104 – trasferimento correnti da istituzioni sociali private

Trasferimento da fondazioni per attività culturali € 15.000,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Questa voce per complessivi € 4.371.931,84 comprende i proventi dell'ente per attività di servizi erogate ai cittadini o diritti dovuti per legge tra cui evidenziamo

€1.950.000,00 si riferiscono ai proventi della farmacia comunale per l'anno 2023

€ 300.000,00 proventi dalla gestione dei parcometri

€ 261.900,00 proventi mensa da utenti (a partire da settembre 2023 la riscossione della mensa sarà effettuata dal comune)

€ 229.000,00 proventi asilo nido

€ 40.000,00 trasporto scolastico

€ 80.000,00 diritti per carta identità elettronica di cui 60.000,00 di spettanza del ministero a cui devono essere riversati

€ 500.000,0 per in nuovo canone unico che sostituisce il Cosap e l'imposta di pubblicità

€ 66.400,00 fitti attivi e locazione beni attrezzati

Diritti di segreteria vari

Tipologia 200 Proventi derivanti dal controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Questa voce per complessivi € 1.170.100,00 di entrata di comprende prevalentemente i proventi da sanzioni amministrative al Codice della Strada e tiene conto sia dei proventi di competenza del Comune di Pontassieve che quelli di spettanza del comune di Rignano in virtù della convenzione in essere per la gestione in forma associata del servizio. Oltre a quelli di spettanza della Città Metropolitana per il 50% delle sanzioni su strada provinciale. I proventi di competenza di Rignano sull'Arno verranno poi ritrasferiti al comune e per essi esiste capitolo di trasferimento di pari importo nella parte uscita

Tipologia 300- interessi attivi

La previsione di € 22.725,46 si riferisce al rimborso da parte dell'Istituto per il Credito Sportivo delle somme dovute per interessi sull'ammortamento di mutui contratti a condizioni agevolate con tasso totalmente a carico dell'istituto per impiantistica sportiva

Tipologia 400 -Altre entrate da redditi in conto capitale

Per il 2022 sono previsti euro 95.000 per distribuzione utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati Acqua Toscana , Toscana Energia e Casa Spa .

Tipologia 500- Rimborsi e altre entrate correnti

Questa voce per € 679.882,19 comprende rimborsi che a vario titolo provengono da soggetti diversi, tra gli importi più rilevanti si citano

- il rimborso dall'Unione dei comuni per la gestione associata dei servizi e del servizio sociale
- rimborso per personale comandato presso vari enti ammonta a
- Rimborso per mensa insegnanti

LE SPESE CORRENTI

Queste le voci delle spese correnti

| | Previsioni Def. 2022 | Previsioni 2023 | Previsioni 2024 | Previsioni 2025 |
|---|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | | | |
| Redditi da lavoro dipendente | 4.315.971,52 | 4.398.304,84 | 4.112.400,00 | 4.075.000,00 |
| Imposte e tasse a carico dell'ente | 263.857,32 | 269.360,76 | 240.420,52 | 239.920,52 |
| Acquisto di beni e servizi | 12.111.486,08 | 12.890.035,13 | 12.182.508,36 | 8.120.002,53 |
| Trasferimenti correnti | 3.475.698,69 | 3.750.208,07 | 3.736.263,60 | 3.728.865,22 |
| Trasferimenti di tributi | | | | |
| Fondi perequativi | | | | |
| Interessi passivi | 300.176,37 | 302.296,28 | 426.053,37 | 383.679,10 |
| Altre spese per redditi da capitale | | | | |
| Rimborsi e poste correttive delle entrate | 34.999,66 | 37.100,00 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| Altre spese correnti | 1.818.662,60 | 1.736.014,30 | 1.758.158,16 | 1.213.146,30 |
| Totale | 22.320.852,24 | 23.383.319,38 | 22.485.804,01 | 17.790.613,67 |

Il Fondo di riserva e il Fondo di riserva di cassa

Il fondo di riserva è stato previsto in euro 67.000,00 entro il limite previsto dalla legge

Il Fondo di riserva di cassa è previsto dal comma 2 quater dell'art. 166 del D.Lgs 267/2000 nella misura minima dello 0,2% delle previsioni di cassa spese finali e in bilancio è previsto uno stanziamento di 82.000,00

Fondi per spese potenziali

Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali:

Fondo accantonamento TFR Sindaco € 4.200,00 su tutti e tre gli anni

Fondo liti € 4.600,00

Fondo rinnovi contrattuali € 128.000,00 su tutti e tre gli anni

Fondo perdite società partecipate : non è stato previsto nessun accantonamento

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Il nuovo sistema contabile armonizzato prevede la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione di entrate incerte e di dubbia riscossione.

Le entrate previste a bilancio che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione e per le quali è stato calcolato il FCDE per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 sono le seguenti

Entrate da recupero evasione IMU e Tassa rifiuti

Entrate da sanzioni per violazioni al Codice della Strada

Entrate da Cosap permanente

Entrate da Tassa rifiuti TARI

Entrate mensa scolastica in quanto dall'anno scolastico 2023-2024 la riscossione torna ad essere fatta direttamente dall'ente

Sono state escluse le entrate dell'IMU e da trasferimenti da enti pubblici come previsto dal principio contabile le altre entrate extratributarie sono state escluse per i seguenti motivi :

Entrate da farmacia comunale. Essendo prevalentemente corrispettivi per vendita farmaci si riscuote per cassa. I residui che sorgono per fatture emesse nei confronti della ASL solitamente vengono rimosse con dei tempi più lunghi ma nell'arco di 3/4 mesi .

Entrate proventi nido : non hanno mai generato residui rilevanti oltre il secondo anno successivo

Proventi trasporto non hanno mai generato residui rilevanti oltre il secondo anno successivo

Entrate canoni casa spa l'accertamento trova corrispondenza in un impegno di uscita

Affitto locali mensa i residui nascono da accertamenti presi a fine anno e riscossi nell'anno successivo.

Canone Unico temporaneo : si riscuote a fronte del rilascio dell'autorizzazioni/ concessione . le modalità di gestione dell'entrata non genera residuo

Gli oneri di urbanizzazione vengono accertati per cassa

Proventi CDS riscossi con ruolo . Si tratta di somme incassate a fronte di ruoli emessi per somme dovute negli anni ante 2014 per le quali non esiste più il residuo attivo

Tutte le altre entrate per le quali non è stato calcolato e previsto il FCDE vengono accertate per cassa

Con riferimento al FCDE da stanziare nel bilancio di previsione 2023/2025, il comune si è avvalso, laddove più favorevole , della facoltà introdotta dall'art. 107-bis del D.L. n. 18/2020, come modificato dall'art. 30-bis, comma 1 del D.L. n. 41/2021, che stabilisce che a decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021, gli enti possono quantificare il FCDE dei titoli 1° e 3° delle entrate, accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione, calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

I FCDE vengono determinati per ciascuna tipologia di entrata applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle % di esigibilità calcolata come medie semplici delle percentuali di esigibilità del quinquennio precedente

FCDE recupero evasione

La previsione di Recupero evasione si riferisce all'ammontare degli avvisi di accertamento che si prevede di emettere e notificare in ciascuno degli anni considerati per recupero imposta ICI, IMU e TASI anni pregressi e TARES TARI

Gli anni presi in considerazione per calcolare la percentuale di inesigibilità sono dal 2017 al 2021

| | Previsione | % di accantonamento | Accantonam |
|------|------------|---------------------|------------|
| 2023 | 800.000,00 | 12,60 | 336.000,00 |
| 2024 | 800.000,00 | 12,60 | 336.011,86 |
| 2025 | 800.000,00 | 12,60 | 336.000,00 |

FCDE TARI

Gli anni presi in considerazione per calcolare la percentuale di inesigibilità sono dal 2017 al 2021

| | Previsione | % di accantonamento | Accantonamento |
|------|--------------|---------------------|----------------|
| 2023 | 4.318.249,00 | 12,60 | 545.000,00 |
| 2024 | 4.322.162,00 | 12,60 | 545.000,00 |
| | | | |

FCDE SANZIONI AL CODICE STRADA relativo a contravvenzioni ex art 208 e 142 del CDS
Calcolato con riferimento agli anni 2017-2018-2019-2019-2021

| | Previsione | % di accantonamento | Accantonamento |
|------|------------|---------------------|----------------|
| 2023 | 935.000,00 | 39,08 | 365.402,69 |
| 2024 | 935.000,00 | 39,08 | 365.402,69 |
| 2025 | 935.000,00 | 39,08 | 365.402,69 |

FCDE Canone Unico

Calcolato unicamente per la parte del canone unico relativa alle occupazioni permanenti perché per le restanti tipologie di occupazione o di esposizione pubblicitaria si accerta per cassa

| | Previsione | % di accantonamento | Accantonamento |
|------|------------|---------------------|----------------|
| 2023 | 180.000,00 | 2,70 | 4.852,61 |
| 2024 | 180.000,00 | 2,70 | 4.852,61 |
| 2025 | 180.000,00 | 2,70 | 4.852,61 |

FCDE MENSA

Dall'anno scolastico 2023-2024 è prevista la riscossione diretta del servizio mensa e si è pertanto provveduto a calcolare l'FCDE in misura pari al % basandosi sui dati delle riscossioni del periodo in cui la mensa veniva gestita direttamente comunicati dal responsabile del servizio

| | Previsione | % accantonamento | Accantonamento |
|------|------------|------------------|----------------|
| 2023 | 261.900,00 | 8,90 | 23.309,00 |
| 2024 | 673.500,00 | 8,90 | 59.941,00 |
| 2025 | 673.500,00 | 8,90 | 59.941,00 |

INDEBITAMENTO

Alla Missione 50 delle spese sono riportati gli oneri annualmente previsti per sostenere le rate del debito contratto e da contrarre nei prossimi anni e sono così riepilogati

Incidenza interessi passivi su entrate correnti

| | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Interessi passivi | 343.370,39 | 300.176,37 | 301.796,28 | 425.553,37 | 383.179,10 |
| Di cui per nuovi prestiti | | | | 147.000 | 143.000 |
| entrate correnti 2019/2020/2021 | 21.204.404,53 | 21.204.404,53 | 21.204.404,53 | 21.204.404,53 | 21.204.404,53 |
| % su entrate correnti | 1.85 | 1.62 | 1.34 | 1.36 | 1.37 |
| Limite art. 204 TUEL | 10,00% | 10,00% | 10,00% | 10,00% | 10,00% |

L'indebitamento ha la seguente evoluzione

| Anno | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Residuo debito (+) | 12.925.345,90 | 14.149.966,26 | 14.940.530,15 | 14500.229,66 | 13.648.174,26 |
| Nuovi prestiti (+) | 2.130.880,07 | 1.900.000,00 | 320000 | | 1.210.000,00 |
| Rimborso Prestiti (-) | 906.259,71 | 1.109.436,11 | 760.300,49 | 852055,40 | 1.077.542,30 |
| Totale fine anno | 14.149.966,26 | 14.940.530,15 | 14.500.229,66 | 13.648.174,26 | 13.780.631,96 |
| Nr. Abitanti al 31/12 | 20510 | 20510 | 20510 | 20510 | 20510 |
| Debito medio per abitante | 689,91 | 728,45 | 706,98 | 665,44 | 671,89 |

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

| Anno | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|-------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| Oneri finanziari | 343.370,39 | 297.676,37 | 301.796,28 | 425.553,37 | 383.179,10 |
| Quota capitale | 906.259,71 | 1.109.436,11 | 760.300,49 | 852.055,43 | 1.077.542,30 |
| Totale fine anno | 1.249.630,10 | 1.406.112,48 | 1.062.096,774 | 1.277.608,77 | 1.460.721,40 |

Nel 2022 di fatto sono stati assunti mutui per 1.900.000,00 per finanziare opere previste nel piano degli investimenti e che trovano formale previsione nel bilancio 2023 in quanto sono mutui che nascono dalla scelta di un diverso e minore utilizzo di un prestito flessibile assunto 2 anni fa per l'intervento della scuola De Amicis che poi ha avuto un diverso finanziamento. Tali mutui entrano in ammortamento dal 2024. Nel 2023 si prevede di assumere un mutuo di 320.000,00 per finanziare interventi adeguamento sismico scuola Sieci, anch'esso entrerà in ammortamento nel 2024.

L'Ente si è avvalso negli anni nel 2020 e 2021 e anche nel 2023 della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell'art. 1 comma 867 Legge 205/2017.

Con deliberazione G.M. n. 35 del 18.04.2023 l'Ente ha autorizzato per l'anno 2023 la rinegoziazione dei prestiti concessi da Cassa Depositi e prestiti S.p.A. secondo le modalità e le

condizioni previste dalla Circolare del CDP n. 1303 avente ad oggetto la “ Rinegoziazione per l’anno 2023 dei prestiti concessi ai Comuni, alle Province e alle Città metropolitane”;

Con determinazione n. 838 del 19.04.2023 è stata approvata l’operazione di rinegoziazione con CDP che ha comportato:

- un abbattimento del tasso di interesse medio applicato che passa da una media attuale, sui 22 mutui da rinegoziare, da 1,95 a 1,77
- una riduzione di tre anni della durata complessiva dei mutui oggetto di rinegoziazione
- una riduzione della rata complessiva annuale nel 2023 e 2024 a fronte di un incremento dell’onere complessivo negli anni successivi.

La rata annua nel 2023 si è ridotta di un importo pari ad Euro 138.096,64 e quella dell’esercizio 2024 di Euro 141.729,94: Per l’anno 2025 e seguenti, di contro, si prevede un incremento di rata pari ad euro 59.993,92.

Complessivamente la rinegoziazione del 2023 comporta un risparmio complessivo degli oneri pari ad Euro 129.349,77.

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

In merito all’avanzo presunto possiamo dire che andando ad approvare il bilancio di previsione 2023-2025 successivamente all’approvazione del rendiconto dell’anno 2022, l’avanzo presunto da allegare al bilancio è uguale all’ avanzo definitivo

Dal rendiconto 2022 è risultato un avanzo di amministrazione di € 7.915.536,59

Il dettaglio delle quote accantonate, vincolate e destinate è riportato nella seguente tabella:

| | |
|-------------------------------------|--------------|
| <u>Parte accantonata</u> | |
| Fondo contenzioso | 117.627,00 |
| Fondo crediti dubbia esigibilità | 5.470.887,09 |
| Altri accantonamenti: | 93.849,00 |
| <u>Parte Vincolata</u> | |
| Vincoli derivanti da legge | 455.068,47 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | 801.074,80 |
| Vincoli derivanti da mutui | 9.604,51 |
| Vincoli formalmente attribuiti | 168.929,85 |
| Parte destinata investimenti | 195.710,14 |
| Parte libera | 602.785,53 |

| | |
|--|--|
| | |
|--|--|

Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

Con il bilancio di previsione si procede a applicare al bilancio 2023 quote di avanzo di amministrazione presunto per complessivi € 458.251,78 e così composte

| Descrizione | Presunto | Applicato 2023 |
|------------------------------------|------------|----------------|
| Avanzo vincolato | | |
| fondo innovazione | 6.085,31 | 1.451,40 |
| PNRR Palestra Sieci | 33.743,62 | 33.743,62 |
| PNRR Pista Ciclopedonale Balducci | 15.056,76 | 15.056,76 |
| PNRR Palestra Calvino | 120.000,00 | 120.000,00 |
| Trasf. da R.T. Spogliatoio Fagioli | 288.000,00 | 288.000,00 |

Nel bilancio 2023 si procede altresì ad applicare avanzo libero risultante dall'approvazione del rendiconto 2022 . Solo ed eccezionalmente per il 2023 con l'art. 1 comma 775 della legge di bilancio 2023 (legge 197 del 29/12/2022) è stata concessa la possibilità di approvare il bilancio di previsione con l'utilizzo della quota libera dell'avanzo risultante dal rendiconto

| | | |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Avanzo di amministrazione libero | Approvato 602.785,53 | Applicato 388.788,20 |
|---|-------------------------|-------------------------|

L'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili:

I principali interventi programmati per spese di investimento nel 2023 finanziati o cofinanziati con il ricorso al debito sono i seguenti:

| | COSTO TOTALE INTERVEN TO | Previsione annuale 2023 | Finanz . Oner | Fin. Alienazi oni | Fin. Contribut i | Fin. Avanzo | Fin.MUTUO | Fin. FPV |
|--|-----------------------------------|----------------------------|------------------|-------------------------|------------------------|----------------|------------|------------|
| 2023 | | | | | | | | |
| manutenzione patrimonio | | 150.000,00 | | | | | 150.000,00 | |
| PNRR Rig Urb palestra Sieci | | 1.041.102,83 | | | 950.000,00 | 33.743,62 | | 57.359,21 |
| Manutenzioni scuole elementari e materne | | 27.000,00 | 27.000,00 | | | | | |
| Manutenz. Straord De Amicis | 3.970.000,00 | 2.417.496,80 | | | 1.977.496,80 | | | 440.000,00 |
| PNRR Rig Urb scuola de amicis | | 1.096.759,10 | | | 997.053,73 | | | 99.705,37 |

| | | | | | | | |
|--|------------------|--------------|--|--|------------------|----------------|------------------|
| Manutenz. Straord De Amicis MUTUO | | 500.000,00 | | | | 500.000,00 | |
| PNRR Rig Urb cittadella dello sport | 330.000,00 | 329.775,00 | | | 299.775,0 0 | | 30.000,00 |
| Interventi viabilità | 424.100,00 | 424.100,00 | | | 62.500,00 | 361.600,00 | |
| PNRR Rig Urb spogliatoio piscina esterna | 1.274.282,5 7 | 1.272.033,13 | | | 1.156.189 ,26 | | 115.843,87 |
| Area Centaro (RECORD) | 1.400.000,0 0 | 1.349.415,67 | | | 680.000,0 0 | | 669.415,67 |
| PNRR Rig Urb parco curiel | 330.000,00 | 329.940,00 | | | 299.940,0 0 | | 30.000,00 |
| PNRR Rig Urb ciclopedonale sieci balducci | 467.500,00 | 465.495,94 | | | 425.000,0 0 | 15.056, 76 | 25.439,18 |
| Lavori are Centauro Urbanizzazione | | 1.020.782,95 | | | | | 1.020.782, 95 |
| cammini francesco lotto 3 | | | | | | | |
| Fagioli lotto 2 | 660.000,00 | 660.000,00 | | | 72.000,00 | 288.000 ,00 | 300.000,00 |
| Giardino fossato | 300.000,00 | 300.000,00 | | | | | 300.000,00 |
| Pista Arno | | 288.400,00 | | | | | 288.400,00 |
| Vulnerabilità scuola Hack | | 7.260,00 | | | | | 7.260,00 |
| Adeguamento sismico Sieci | 1.055.560,0 0 | 1.055.560,00 | | | 735.560,0 0 | | 320.000,00 |

Nel bilancio è presente una previsione per assunzioni per mutui e prestiti per € 2.220.000,00 ma i nuovi mutui da assumere di fatto sono già stati assunti nel 2022 come diverso utilizzo di un mutuo flessibile non utilizzato per 1.900.000,00 mentre nel 2023 è previsto di fatto solo 1 nuovo mutuo di € 320.000,00

Stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale relativi a investimenti ancora in corso di definizione e le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;

Gli interventi per i quali è stato costituito il FPV per complessivi € 2.495.806,25 sono i seguenti :

| USCITE | COSTO TOTALE INTERVENTO | Previsione annuale 2023 | Fin. Contributi | Fin. Avanzo | Fin. FPV |
|---|-------------------------------|-------------------------------|--------------------|----------------|--------------|
| PNRR Rig Urb palestra sieci | | 1.041.102,83 | 950.000,00 | 33.743,62 | 57.359,21 |
| Manutenz. Straord De Amicis | 3.970.000,00 | 2.417.496,80 | 1.977.496,80 | | 440.000,00 |
| PNRR Rig Urb scuola de amicis | | 1.096.759,10 | 997.053,73 | | 99.705,37 |
| PNRR Rig Urb cittadella dello sport | 330.000,00 | 329.775,00 | 299.775,00 | | 30.000,00 |
| PNRR Rig Urb spogliatoio piscina esterna | 1.274.282,57 | 1.272.033,13 | 1.156.189,26 | | 115.843,87 |
| Area Centaro (RECORD) | 1.400.000,00 | 1.349.415,67 | 680.000,00 | | 669.415,67 |
| PNRR Rig Urb parco curiel | 330.000,00 | 329.940,00 | 299.940,00 | | 30.000,00 |
| PNRR Rig Urb ciclopedonale sieci balducci | 467.500,00 | 465.495,94 | 425.000,00 | 15.056,76 | 25.439,18 |
| Lavori are Centauro Urbanizzazione | | 1.020.782,95 | | | 1.020.782,95 |
| Vulnerabilità scuola Hack | | 7.260,00 | | | 7.260,00 |

| | | | | | |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| Totale | 7.771.782,57 | 9.330.061,42 | 6.785.454,79 | 48.800,38 | 2.495.806,25 |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;

Con deliberazione del Consiglio Comunale 87 del 30/12/2013 è stata concessa garanzia fideiussoria a favore della Polisportiva Sieci per l'assunzione di un mutuo di € 150.000,00

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 27/11/2014 è stata concessa garanzia fideiussoria a favore dell'associazione cacciatori "Il Solengo" per l'assunzione di un mutuo di € 40.000,00.

Con delibera del Consiglio comunale n.55 del 28/07/2016 è stata concessa garanzia fideiussoria a favore della Polisportiva Sieci per l'assunzione di un mutuo di € 250.000,00

Con deliberazione del consiglio n. 81 del 28/09/2009 è stata prestata garanzia ipotecaria di 3.600.000,00 per somme anticipate da Casa spa di € 1.800.000,0 mediante l'assunzione di un mutuo per la realizzazione di n. 20 alloggi di edilizie economico popolare nel comparto edificatorio Mezzana II

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/7/2020 e 94 del 29/12/2020 è stata rilasciata garanzia fideiussoria alla U.S. Molinense A.S.D. per lavori per la messa a norma e l'efficientamento energetico del campo sportivo di Molino del Piano.

Con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 10/06/2021 è stata rilasciata garanzia fideiussoria di € 300.000,00 a favore della A.S.D. Polisportiva E. Curiel per l'assunzione di mutuo per il finanziamento dei lavori di ampliamento delle attrezzature sportive presso il parco pubblico "E. Curiel" nel capoluogo comunale – progetto approvato con delibera di GM . n. 75 del 11/05/2021

Elenco dei propri enti ed organismi strumentali e l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

| ACQUA TOSCANA S.p.A. | | | | |
|--|-----------------------|----------------------|--|-------------------------|
| Sede legale: Piazza L.B. Alberti n.1/a, Villa Arrivabene, 50136, Firenze | | | | |
| Sito internet: www.acquatoscanaspa.it | | | | |
| Finalità: esercizio delle attività di assunzione e gestione delle partecipazioni in società e/o enti per contodei soci pubblici | | | | |
| Percentuale di partecipazione: 1,97% (pari a n. 2.948.251 azioni per €. 2.948.251,00) | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021 : € 0,00 | | | | |
| Durata Impegno: fino al 31/12/2100 | | | | |
| Capitale sociale: €. 150.000.0000 | | | | |
| P. Iva/Codice Fiscale : 07107290483 | | | | |
| Consiglio di Amministrazione | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone presenza |
| Simone Faggi | - | Amministratore unico | € 54.000 | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2021 +3.119.197,00 | | Attualmente la Società è nel suo primo esercizio, non sono presenti bilanci inerenti gli esercizi precedenti | |

| A.E.R. - AMBIENTE ENERGIA RISORSE SPA | | | | |
|---|----------------------|----------------------|-------------------------------------|--|
| Sede Legale: Via Marconi, 2/bis - 50068 Scopeti, Rufina (FI) | | | | |
| Sito internet: www.aerspa.it | | | | |
| Finalità: Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani | | | | |
| Percentuale di Partecipazione: 45,86% (azioni 25.334 per un valore complessivo di € 1.308.501,10) | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021: si veda contratto di servizio in vigore | | | | |
| Durata Impegno: fino al 31/12/2030 | | | | |
| Capitale sociale: €. 2.853.198,00 | | | | |
| Partita IVA: 01388690487 | | | | |
| Altro: Il gettone di presenza dovuto ai partecipanti alle riunioni degli organi collegiali ammonta a € 200,00 per ciascuna seduta del Consiglio e della Assemblea | | | | |
| Consiglio di Amministrazione | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone presenza |
| Alessandro Degl'Innocenti | - | Presidente CdA | € 23.427,00 compenso annuo lordo | - |
| Daniela Fantacci | - | Componente CdA | - | € 200,00 per ogni riunione del Consiglio e dell'assemblea soci |
| Massimo Armellini | - | Componente CdA | - | € 200,00 per ogni riunione del Consiglio e dell'assemblea soci |
| Giacomo Erci | - | Direttore Generale | €. 122.000,00 lordi | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2021 - 442.711,63 | 2020 - 123.647,00 | 2019 + 658.996,00 | 2018 -867.414,00 |
| AER IMPIANTI S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE come deciso dalla Assemblea straordinaria dei soci del 29 giugno 2017. (Nella Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del TUSP, approvata con delibera di CC: 13/2017 a cui si rimanda, tale società era stata oggetto di specifica disamina). | | | | |
| Sede legale: Piazza Leon battista Alberti 1/a – 50136 Firenze | | | | |
| Sito internet: http://www.aerimpianti.it | | | | |

| Finalità: realizzazione impianti di termovalorizzazione e delle reti, connesse, per teleriscaldamento; | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Percentuale di Partecipazione: 41,65% (azioni per un valore complessivo pari a € 414.984,47) | | | | |
| Onere sul bilancio 2021: € 0,00 | | | | |
| Durata Impegno: 25/03/09-31/12/2050 | | | | |
| Capitale sociale: €. 996.374,00 | | | | |
| Codice Fiscale: 05947000484 | | | | |
| Con la Assemblea straordinaria dei Soci del 29 giugno 2017 si è deciso di provvedere alla liquidazione volontaria della società, ai sensi dell'art.26 dello Statuto e dell'art. 2484 comma 1 pt. 2 del c.c. con la contestuale nomina del liquidatore il cui compenso annuo è pari a € 9.000,00. | | | | |
| Consiglio di Amministrazione (società posta in liquidazione) | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone presenza |
| - | - | - | - | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2021 - 30.895,94 | 2020 + 11.885,68 | 2019 + 786.58,00 | 2018 -139.226,00 |
| CASA S.P.A. | | | | |
| Sede Legale: Via Fiesolana, 5 - 50122 Firenze | | | | |

| | | | | |
|---|-----------------------|---------------------------------------|---|-------------------------|
| Sito internet: www.casaspa.it | | | | |
| Finalità: Gestione del patrimonio edilizia pubblica dell'area Fiorentina | | | | |
| Percentuale di Partecipazione: 2,00% | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021: € 0,00 (si veda contratto di servizio in vigore) | | | | |
| Durata Impegno: fino al 31/12/2050 | | | | |
| Capitale sociale: €. 9.300.000 | | | | |
| Codice Fiscale / Partita IVA: 05264040485 | | | | |
| Consiglio di Amministrazione | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone |
| Luca Talluri | - | Presidente CdA e Consigliere delegato | € 53 020,11 lordi annui omnicomprensivi | - |
| Manuela Grassi | - | Consigliere | € 3.699,94 lordi annui con obbligo di riversarli alla amministrazione di appartenenza | - |
| Adriano Moracci | - | Consigliere | € 3.699,94 lordi annui con obbligo di riversarli alla amministrazione di appartenenza | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2021 + 596.927,00 | 2020 + 683.051,00 | 2019 + 667.835,00 | 2018 +444.869,00 |
| S.I.A.F. SPA – SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA S.p.A. | | | | |
| Sede legale: Via don Lorenzo Perosi, 250012 Bagno a Ripoli (FI) | | | | |
| Sito internet: https://siaf.it/ | | | | |
| Finalità: Esercizio e la gestione di cucine centralizzate e di centri di cottura, mense sociali, aziendali, interaziendali scolastiche e di collettività in genere, sia mediante fornitura di pasti cucinati che di materie prime. | | | | |
| Percentuale di partecipazione: 0,04% | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021 : € 0,00 | | | | |
| Durata Impegno: fino al 31/12/2050 | | | | |
| Capitale sociale €. 2.425.961,00 | | | | |
| P. Iva 05241640480 | | | | |
| Consiglio di Amministrazione | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone presenza |
| Emanuele Loglio | - | Amministratore delegato | € 9.000 | - |
| Angelo Di Bella | - | Presidente CDA | € 9.000 | - |
| Olivia Picchi | - | Consigliere CDA | € 4.680 | - |
| TOSCANA ENERGIA S.p.A | | | | |
| Sede legale: Via dei Neri, 25 - 50122 Firenze | | | | |
| Sito internet: www.toscanaenergia.eu | | | | |
| Finalità: Servizio di distribuzione del gas metano | | | | |
| Percentuale di partecipazione: 0,0070% (pari a 10.197 azioni per un totale di €. 10.197,00) | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021 : € 0,00 | | | | |
| Durata impegno: dal 24/01/2006 al 31/12/2100 | | | | |
| Capitale sociale: €. 146.214.387 | | | | |

| | | | | |
|---|------------------------|----------------------------------|------------------------|--|
| Codice Fiscale: 05608890488 | | | | |
| Consiglio di Amministrazione: | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone |
| Federico Lovadina | - | Presidente CdA | € 83.685,00 | - |
| Giulia Pippucci | - | Vice Presidente e Componente CdA | € 40.000,00 | - |
| Bruno Burigana | - | Amministratore delegato | € 74.588,00 | È prevista una indennità variabile solo in caso di produzione di utili |
| Gianfranco Maria Amoroso | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Mauro Bacci | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Nunzio Ferrulli | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Chiara Ganz | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Carlo Iacoviello | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Raffaella Marcuccio | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Irene Sorani | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Valeria Vignolo | - | Consigliere | € 18.000,00 | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2021 +40.551.712,50 | 2020 +49.328.821,60 | 2019 +40.198.717,00 | 2018 +40.998.000,00 |
| VALDARNO SVILUPPO S.p.A. - Società sottoposta a procedura fallimentare. Società da dismettere nella Revisione Straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del TUSP, approvata con delibera di C.C. 109/2021. Da comunicazione del 15 marzo 2017 da parte dei liquidatori M. Cardi e P. Arcangioli la società ha presentato istanza di fallimento ai sensi dell'art. 14 del r.d. 16 marzo 1942 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Tale istanza è stata accolta e quindi sono in corso le procedure fallimentari curate dal dott.Civitelli di Arezzo. | | | | |
| Sede Legale: P.za XX Settembre, 17 - 52025Montevarchi (AR). Uffici già chiusi. | | | | |
| Sito internet: www.valdarnosviluppo.it (non più attivo) | | | | |
| Finalità: Promozione per lo sviluppo economico e l'occupazione del Valdarno | | | | |
| Percentuale di Partecipazione: 1,05% (pari a 300 azioni per un totale di € 7.746,00) | | | | |
| Onere Comune bilancio 2021: € 0,00 | | | | |
| Durata Impegno: vedi sopra | | | | |
| Codice Fiscale / Partita IVA: 01486000514 | | | | |
| Consiglio di Amministrazione: Società sottoposta a procedura fallimentare- | | | | |
| Nome e Cognome | Ente Delegante | Carica | Compenso | Gettone |
| - | - | - | - | - |
| Risultati di Bilancio ultimi 4 esercizi | 2015 - 36.398,00 | 2014 -15.159,00 | 2013 -191.015,00 | 2012 - 399.377,00 |